Veterem scissuræ Grandimontensium plagam si-
mulata quadam pace sub ulceroza cicatrice latentem,
conversi eorum a veritate quam promiserant re-
versi, recidiva litigiorum peste suscitare contendunt,
non confidentes de justitia, sed, ut ipsi jactant,
in corruptela pecuniæ et effusione munerum spes
ponentes. Post diutinos labores, post multos ad Ec-
clesiam Romanam ingressus, et inde regressus;
post publicatum ordinis eorum, dum per urbes et
oppida litigando discurrerent, miserabile specta-
culum; post denudatam omnibus secretorum suorum
quam appellant custodiam, dominus rex Francorum
qui seipsum hodie Deo sacrificium obtulit (47), con-
vocatis baronibus suis et ecclesiasticis personis,
prudentibus et religiosis, partes ad concordiam et
pacem commovit et commonuit. Compromissum est
utrinque sub attestatione veritatis, quæ inter reli-
giosos juramenti vires obtinet, quia formam pacis,
quæ coram celsitudine regia concessa fuisset et
conscripta, observarent, qui aderant, et ab eis qui
aberant instanter observari facerent et constanter :
210 concessa est et conscripta, sigilloque regio
consignata, ipso clementissimo rege fidejussorem
sese constituit; quod si aliqui deinceps paci tam
solemniter celebratæ contradicere vellent, eis con-
trarius esset, nec eos in terra sua reciperet : qui
vero pacem observarent, eos sub protectione sua
colligeret, et in terra sua regio patrocinio commu-
niaret. Recitata sunt hæc in capitulo Grandimontensi,
et a priori, qui qualitercunque loco illi hodie præ-
sidet (48), in manu Bituricensis archiepiscopi, in
verbo veritatis, sub periculo animæ suæ firmata, et
ab omnibus tam laicis quam clericis sub attesta-
tione consilii firmantibus hoc promissum. Et ecce
subito ventus ab aquilone veniens concussit angulos
domus illius, ut tam prior ille quam conversi cum
paucissimis clericis, quos aut blanditiis aut timore
secum detinent, a fide promissa non minus impru-
denter quam impudenter resiliant, et non veriti
veritatem corrumpere, sub quodam sacrilegio his
quæ juraverant contradicant. Frater Bernardus vir
simplex, et timens Deum, et recedens a malo, quod
laici conceperant, fidei suæ secutus integritatem,
cum quingentis ferme fratribus, laicorum fraudem
non sequitur, promissum servat, astutiam fugit, per-

bus sanctis se commendavit; tandem cum lacrymis
ab oratione surgens, sportam et baculum peregrina-
tionis de manu Guillelmi Remensis archiepiscopi
avunculi sui, apostolicæ sedis legati, devotissime
ibidem accepit, deinde super corpora sanctorum duo
standalia, Gallice *Etendards*, decenter insignita pro
memoria sanctorum martyrum et tutela contra ini-
micos crucis Christi pugnaturus propriis manibus
accepit. Demum orationibus fratrum se commendans,
accepta benedictione clavi, et spinæ coronæ, et
sancti Simeonis brachii, recessit.

(48) Prior Grandimontensis tunc temporis voca-
batur Guillelmus Itherii, suffectus Guillelmo de
Treyhaco suffragiis capituli generalis anno 1188.

fidiam detestatur. Contra ipsum qui fidelis est in A promisso, et fratres clericos, qui bini vel singuli per cellulas tanquam captivi detinentur, quidam conversi fastu elati, astu callidi, gloriantes in verbis, confidentes in muneribus, ad Ecclesiam Romanam accesserunt, ut sanctam religionem vestram, si possint, circumveniant, et cedros quæ in Libano sunt, ad voluntatem suam incutiant et inflectant. Ad commune refugium appellationis, in quo dignitas Ecclesiæ Romanæ consistit, et omnes oppressi refugium inveniunt, clerici pro se et fratre Bernardo ante aliquam sententiæ prolationem canonicè con- volarunt, sicut et canonicè provocantes, ita et canonicè **211** prosequentes, et canonicam sententiam a vobis vel a delegatis iudicibus secundum sacros canones expectantes. Non moveat vos, Pater sancte, **B** confusus laicorum clamor contra clericos inclusos, ne contra sessorem murmuret asina, ne gloriatur terra contra eum qui tenet eam, nec idiota doceat clericum litteras, nec laicus imperet sacerdotalia sacerdoti. Clamat pro clericis et pro fratre B. qui pro iustitia indesinenter pugnat in auribus Domini Sabaoth; clamat et in sacris auribus vestris Christianissimus consanguineus vester rex Francorum, qui sanguinem suum, cujus particeps estis, quotidie pro Christo effundit, ut formam pacis quæ per ipsum concessa, conscripta et confirmata, et postmodum sacrilegio perfidorum violata est, faciat observari, appellationem per clericos factam, utpote canonicam recipi, laicos seditiosos et contra- **C** ditionis filios, Philippum de Bellomonte et complices ejus non admitti, sententiam a priore, cujus pravus ingressus et pessima conversatio dicitur præpostere et præpropere in clericos latam irritari, cellas Grandimontenses, quæ in terra ipsius sunt ordinationi fratris B. et episcopi Parisiensis (49), et aliorum prudentium et religiosorum virorum committi. Si auctoritate vestra hæc acta fuerint, gaudebit super hoc anima domini regis, qui quotidie pro Christo pugnat, et quasi a regno pro cruce Christi exsulat, gaudebit et gratias vobis ager, Ecclesiam Romanam et atollens præconiis, et secundum vestigia Patrum suorum in necessitatibus ejus et recipiens et honorans. Si aliter, quod absit! factum fuerit, timendum ne excitetur indignatio **D** ejus, et fidei pro qua militat minus deferat, minus suam devotionem Ecclesiæ Romanæ exhibeat, minus obediens existat. Et quoniam tota Gallicana Ecclesia

(49) Eo tempore Mauritius sedem Parisiensem dignissime occupabat, vir siquidem pietate, doctrina, cæterisque dotibus clarissimus, ut jam supra adnotavimus.

(50) Agit de conversis ordinis Grandimontensis, de quibus superius disseruit.

(51) His verbis colligitur epistolam istam scriptam esse nomine Bernardi prioris monasterii Grandimontensis, a conversis suis rebellibus ejecti cum cæteris suis clericis eorum vi pariter oppressis.

(52) Fratrem scilicet Stephanum de quo sermo habetur epist. 136.

(53) Videtur scripta hæc epistola immo promo-

tionis Urbani ad summum pontificatum, penes quem, cum adhuc esset cardinalis, hoc ipsum Grandimontensium negotium fuerat agitatum, partesque prioris contra conversorum injurias sustinuerat.

213 EPISTOLA CXLIV.

AD DOMINUM PAPAM. IN PERSONA CLERICORUM GRANDIMONTENSIIUM.

Conqueruntur de conversorum suorum insultibus.

* Mœrorem filii pater attendat, cujus in facie reverenda religio mendicat gloriam, et veritas inter- ventum. Gratis offert sancta dilectio vestra quod debetur singulis, ut ex eodem throno justitiæ, et consolationem habeant humiles, et confusionem superbi. Id experti sumus in nobis, Pater, auxilii consiliique multorum expertes, quorum gratiam conversi nostri (50) venari potius intendunt pecunia quam innocentia venerari, confidentes in homine, et ponentes carnem brachium suum. Maledicti prophetici veritatem non verentur, armant et animant principes hujus sæculi, plebem sollicitant, quosdam etiam ex episcopis attentant, ut quos ex cellulis nostris per violentiam ejecerunt, ne eos monasteria recipiant, ne ecclesiæ tueantur, me quamvis indignum, pastorem (51) tamen suum, cum multitudine clericorum fratrum plus quam numero ducentorum non tam fraudulenter quam violentè expulerunt confuso clamore et errore vulgari; substituentes alium (52), qui nec decedenti succederet, nec cedenti. In his omnibus non est aversus furor eorum, sed usque adeo manus eorum extenta, ut per poteriam sæcularium quos in sui favorem illi- citis artibus et pecuniario quæstu conciliare non cessant, calamum in nobis contere, et linum fumigans extinguere per fas et nefas immisericorditer elaborent. Unica post Deum spes nostra, pater, in promotione **214** vestra (53) consistit, ut cujus in negotio prius exstitit adjacens voluntas bona et beneplacens et perfecta, quantum licet et expellit, potestas commissa perficere inveniat, et faciat consummare. Computrescat circa vos, si placet, jugum laicorum a facie olei (54) vestri, ut nec Eliezer dominetur Abraham (55), nec Saram contemnat Agar, nec idiota contemnat clericum, nec laicus imperet sacerdoti. Dejectum restituite, juvate pusillanimum,

tionis Urbani ad summum pontificatum, penes quem, cum adhuc esset cardinalis, hoc ipsum Grandimontensium negotium fuerat agitatum, partesque prioris contra conversorum injurias sustinuerat.

(54) Est modus loquendi usitatus in Scriptura sacra, Isaïæ scilicet x, quo significatur facilitas quæ incumbit alicui, ut se a gravi negotio expediat. Metaphora ducta a jugo boum, quod sæpius oleo superfusum, tandem putrescit, et facile rumpitur ac dissolvitur.

(55) Hoc est, servus imperet domino, alluditque ad id quod legitur Genesis xv, de Abraham et venaculo ejus Eliezer.

refovete flebilem et pastorem percussum, sanantes A
despectas oves gregis, in ea pace ad caulas reducite,
ut qui subesse debent, ducendos se intelligant et
docendos.

215 EPISTOLA CXLV.

AD PETRUM DE DACIA (56).

Eum certiolem facit de fratrum benevolentia.

Charissimo et amatissimo fratri et amico PETRO,
STEPHANUS S. Genovesæ dictus abbas, salutem et
sinceram, velint nolint invidi, dilectionem.

Doleo super te, frater mi, amabilis valde super
amorem Jonathæ, quod ad unius falsi rumusculi
sonum turbatus es, et locutus, cum ex antea
conversatione tua credamus mentem tuam pru-
dentia discretam, fortitudine constantem, justitia
solidam, temperantia modestam. Super hunc qua-
ternarium positus tanquam columna immobilis,
non tanquam arundo vento agitata, nec adulantium
flatus, nec detrahentium sibilos, nec delatorum
commentitia subdolaque verba suscipere debuisti.
Sæpenumero psallens et orans in cubiculo cordis
tui dixisti Domino, ut liberaret animam tuam a
labiis iniquis et a lingua dolosa. Ecce lingua tertia,
quæ conturbat fratres, pene movit candelabrum
fraternæ concordiaæ tuæ de suo loco, et os quod
mentitum est non timens occidere animam suam,
crimine pessimo detractionis accusavit fratres in-
nocentes et simplices, qui te sine fraude diligunt,
sine simulate recolunt, sine invidia prosequuntur.
Quanta potui diligentia et in capitulo et extra ca-
pitulum sub attestazione obedientiaæ quæsi, frater,
de verbo illo malitioso, blasphemico, iniquo et doloso,
sed nec auctorem inveni, nec cognitorem aut relato-
rem: cum omnes et admirantes negarent, et negantes
mirarentur. 216 Prohibui etiam auctoritate, quæ
mihi super eos commissa est, ne linguas quæ in udo
sunt, talibus exponant, ne mansuetudinem tuam
multiloquio lædant, ne indignationem tuam vani-
loquio provocent, ne spei nostræ pariter et tuæ
fructus in flore stultiloquio perimant, aut extin-
guant. Securus de integritate ipsorum et dilectione
quam erga te sine simulatione retinent, securum
te facio quod nec illa quæ tibi malitiose dicta sunt,
dixerunt, nec aliqua quæ te offendere debeant, D
facturi sunt aliquando vel dicturi. Rogo ego qua-
liscunque prælatus tuus per ubera matris tuæ
Ecclesie, in qua professionem verbo et scripto
fecisti, per merita virginis Genovesæ, quam intime
dilexisti et diligis, per fratrum socialem ac sacra-
mentalem communionem, per meam qui te sincere
diligō: si aliqua penes te est memoria, ut scrupu-
lus iste sic amoveatur a mente tua, a lingua tua,
a manu tua, ut nec reliquias ejus in te retineas,

(56) Vide epist. 139 et 150.

(57) Basilicæ scilicet S. Genovesæ Parisiensis par-
tium a Normannis destructæ, partim vetustate colla-
bens, quippe quæ jam per septingentos fere annos
duraverat.

nec recidiva consimilis perturbationis indicia falsis
persuasionibus admittas. Super numeribus a te
transmissis gratias ago tibi, gratias fratrum sin-
guli, gratias universi. Prosperere per Dei gratiam
circa nos ac fratres nostros succedunt omnia, cum
necessariis abundemus, et ex religiosa fratrum
sanctaque conversatione spiritualia temporalibus
respondeant et occurrant. Augeatur fratrum nume-
rus, renovantur ædificia, multiplicantur possessio-
nes, et, quod majus est, pax et tranquillitas inter
fratres, disciplina regularis observantia, in officiis
ecclesiasticis devota contentio, et coram Deo com-
mendat eorum secretam conscientiam, et coram
hominibus securam famam. Sperantes de Dei
misericordia, qui facit nos abundare supra id quam
petimus et intelligimus, incepimus renovare sarta
tectæ ecclesie nostræ (57) stillicidio proflua, vento
pervia, vetustate consumpta: novam lignorum
materiam comparamus superponendam parietibus,
et 217 tecto plumbeo supponendam. Parietes etiam
innovamus sectis et politis lapidibus exterius ful-
ciantes. Potens est Deus providere operi sumptus
necessarios, qui mihi et fratribus nostris propo-
situm contulit operandi.

EPISTOLA CXLVI.

AD LUNDENSEM ARCHIEP.

*Sibi gratulatur de Petro canonico suo ad episcopatum
promoto.*

Reverendo Patri et amico A. Lundensi archi-
episcopo, Sueciæ primati (58), STEPHANUS de Sancta
Genovesa.

Dominos et amicos nostros quos videre non
possumus, frequenti cogitatione recolimus, fre-
quenti dilectione complectimur, desiderio prosequi-
mur, obsequio veneramur. Inter alios et supra,
singulare nobis erigit theatrum auctoritas nominis
vestri, cujus et umbraculo consequimur refrige-
rium, et spectaculo plausum. Fama personam ve-
stram prædicat, personam famæ vires accomodat:
illa recto judicio non mentiente de operibus, ista
justo medio de moribus metiente. Nec hoc dici-
mus ut oleo peccatoris caput vestrum impinguare
velimus sacro chrismate perunctum, qui ex pro-
posito vestro virtutes æmulari debemus, non vir-
tutibus adulari. Pro fratre nostro charissimo
clerico, et filio 218 vestro Petro preces aliquando
vobis porreximus, quas in gratiarum convertimus
actionem, quoniam, ut audivimus, eum sic hono-
rastis et onerastis, ut et honor non deficiat ex
onere, et onus proficiat ex honore. Augeat et Deus
gratiam suam, augeat et gratiam vestram, ut gra-
tiam pro gratia consecutus, et Deo serviat in mi-
nistris suis, et vobis placeat in ministeriis vestris.
Jocose dixerim quæ sequuntur, et quæ non indi-

(58) Absaloni scilicet, de quo plura superius re-
tulimus, qui cum duplici pontificatu, intula Ros-
childensi scilicet et Lundensi esset insignitus, al-
teram nepoti suo Petro S. Genovesæ canonico
dimisit.

gnationem provocent, sed ad misericordiam vos invitent. Patres vestri secundum carnem (59) gentili adhuc ritu ac superstitione detenti Gallias invadentes fortitudine brachii sui, et in rebore virium suarum urbes, castella, cæterasque munitiones ceperunt; vicos, villas et agros vastarunt: homines, alios in prædam et captivitatem abduxerunt, alios in ore gladii percusserunt; loca sancta incendio et ruina ad solum usque deiecerunt. Inter alias, quod sine suspirio et singultu referre non possumus, nec debemus, ecclesiam apostolorum Petri et Pauli, in qua beata virgo Genovesa requiescit in corpore (60), regali ope et opere constructam musivo (61) intus et extra, sicut reliquæ adhuc testantur, ornatam et depictam, miserabili concremarunt incendio, nec sacro loco parentes, nec beatæ virgini, aliisque sanctis qui ibi requiescunt, reverentiam exhibentes. Tandem per Dei gratiam barbaries illa antiqua, Christiana mansuetudine mitigata est et mutata, et septentrionalis frigus calore fidei liquefactum, rejectis Idolis Creatorem suum recognovit, partemque Galliarum, quæ a Septentrionis nomine Normannia dicitur (62), Nores et Dani renati in Christo sibi et posteris suis retinent, inhabitant et colunt. In illa persecutione parietes ecclesiæ nostræ combusti, et exesi vetustate nimia et corruptione minantur ruinam, et suspirant fulciri sustentaculo, et opperiantur operiri tecto. Comparata est lignorum materies superponenda relictis parietibus, et laminis 219 plumbeis supponenda. Speramus in Domino, quia qui cœpit opus, perficiet solida-

(59) Normanni scilicet, populi septentrionales, qui ex Dania, Suecia cæterisque plagis adjacentibus, sæpius Galliam sub medium et finem noni sæculi impetum fecerunt, omnesque ecclesias et loca pia ferro et face devastaverunt. Inter ea maxime monasterium S. Genovesæ Parisiensis.

(60) Hæc ecclesia fundata fuit juxta Parisios a Clodovæo Galliarum rege, circa annum 608, ut adimpleret votum, quod, suadente Clotilde piissima regina, fuderat, dicens, teste auctore gestorum regum Franciæ: « Fiatur ecclesia beatorum apostolorum, dum, auxiliante Deo, revertimur, » e bello scilicet contra Gothos qui Aquitaniam devastabant. Corpus autem B. Genovesæ virginis in ea conditum est, ut notat Gregorius Turonensis, sepulcrumque ejus, quod usque hodie in ea miraculis undique coruscat, manifestissime convincit.

(61) Musiva opera seu mosaica, ea sunt quæ tessellata et sectila vocat Suetonius in Julio, cap. 46: « In expeditionibus tessellata et fictilia pavimenta circumtulit. » Et Seneca, epist. 86: « Pauper sibi videtur ac sordidus, nisi parietes magnis et speciosis orbibus effulserint, nisi Alexandrina marmora Numidiatibus crustis distincta sint, nisi illis undique operosa et in picturæ modum variata circumhito prætextitur. » S. Aug. item, lib. xvi, *De civitate Dei*, cap. 8: « Cætera hominum vel quasi hominum genera quæ in maritima platea Carthagini musivo picta sunt. » Vitruvius, cap. 4, meminit a se visas hujusmodi pavimentorum reliquas, « in quibus tessellata marmora, minutis labris non majora piscium et aliarum rerum effigies variis coloribus graphice imitantur. » Ejusmodi pavimenta cernere adhuc licet in basilicis S. Dionysii

bitque, et sumptus providebit necessarios qui nunquam derelinquit in se sperantes servos suos. Et quoniam in tanto opere, sive onere, stipem mendicare compellimur alienam, recurrimus ad liberalitatem vestram, ut qui aliquando Romanum consuevistis emere plumbum (63), in coemendo plumbo Anglico et benevolam aperiatis animum, et beneficam extendatis manum. Illo plumbo nudantur ecclesiæ, teguntur isto. Dissimilis negotiatio, cum in illa sæpe mereat acceptor, in ista semper mereatur largitor. Illud litigioso semper auro redimitur, istud religioso precum pretio comparatur. Fratrem nostrum G. præsentium factorem misimus, qui et prudenter impleat mandatum nostrum, et fideliter nobis reportet beneficium alienum.

220-221 EPISTOLA CXLVII.

AD VALDEMARUM SLEWICENSEM EPISCOPUM

Plumbum petit ad ecclesiæ S. Genovesæ reparationem et ornatum.

Venerabili et illustri viro VALDEMARO, episcopo de Selewik (64), frater STEPHANUS de S. Genovesa, qualiscunque minister, salutem et cum omni dilectione fidele obsequium.

Jucundam vestri memoriam reliquit nobis absentia vestra, cujus si delectamur reliquiis, ita reficimur blandimentis. Mirabamur senilem maturitatem in juvene, episcopalem dignitatem in sæuro antistite, profundam humilitatem in nobili stirpe, munificentiam liberalem in scholastico, socialem affabilitatem in sanguine regio, Gallicanam elegantiam in septentrionali viro. Non credimus in vobis

In Francia, S. Remigi: Remensis, et aliis.

(62) Post multa Normannorum incendia, cædesque per Galliam perpetratas, Carolus dictus Simplex, videns se esse imparē ad resistendum gentis illius feritati, pacem cum ea iniit hac potissimum conditione ut Christum coleret. Quamobrem illorum princeps nomine Rollo lavacro regenerationis instructus, mutato nomine in Robertum, accepit in uxorem Gissam regis filiam, et cum ea in dotem Neustriam provinciam, quæ ex hoc Normanniæ nomen sortita est.

(63) Alludit ad plumbum bullarum apostolicarum, quo dicit nudari sui temporis ecclesias, id est tanto pretio comparari, ut prelati ecclesiarum ad penuriam redigerentur. In animo autem habebat plumbo cooperire ecclesiam S. Genovesæ, sed ad id impares fuere ejus facultates.

(64) Fuit Valdemarus regio apud Danos ortus sanguine, in episcopatum Slewicensem assumptus, sed cum regni portionem sibi assignari peteret, incidit in regis inimicitias, ob quas episcopatum dimittere coactus est, juramento etiam præstito (ut o carcere se eximeret) nunquam se eo in loco mansurum, in quo regi suspectus foret, Bononiam se recepit, ubi studiis operam dedit. At cum anno 1207 Hartonicus, Bremensis archiepiscopus, fato functus fuisset, ipse Valdemarus in ejus locum a Bremensibus eligitur, spretis tamen Hamburgensium votis, qui in electione Bremensis archiepiscopi suffrag a ferre consueverant, unde gravis orta est controversia inter eos, de qua igitur in epistola 158 et 159, lib. i epistolarum Innocenti III. hæc fusius etiam narrat Meursius in *Hist. Danica*, lib. II, sub finem anni 1207.

honores mutasse mores, quos per Dei gratiam natura vobis potius contulit quam fortuna. Ex his confidentiam assumpsimus scribendi vobis, et atrita, ut aiunt, fronte sine meritis nostris beneficium aliquod postulandi. Id solum in petitione solatium superest, quia, si repulsam patiatur, non rubet si non exaudiatur, epistola verecundiam non incurrit. Antiqui parentes vestri cum adhuc errore gentili sub idololatria tenerentur, et justo Dei iudicio Gallias invadentes civitates et oppida ceperunt, destruxerunt municipia, ecclesias subverterunt. Inter alias ecclesiam beatæ Genovæ virginis regali ope et opere constructam miserabili concremarunt incendio, cujus rei testes existunt 222 parietes extunc combusti et exesi, corruptionem suam calce in cineres putrefacta monstrantes, et ruinam minantes. Eos reficere incœpimus comparata jam lignorum materie, quæ et superponatur innovatis parietibus, et tecto plumbeo supponatur. Sub quodam rubore medicantes rogamus et petimus, ut aliquid de benevola ac benefica liberalitate vestra nobis mittatis, quo plumbum emamus, non Romanum, sed Anglicum, quoniam Anglico plumbo teguntur ecclesiæ, nudantur Romano. Vivet jugiter in Ecclesia nostra felix memoria nominis vestri, sub testimonio beneficii a vobis beatæ virgini Genovæ liberaliter impensi. Fratrem nostrum G. præsentium latorem misimus, qui et prudenter impleat mandatum nostrum, et fideliter nobis reportet beneficium alienum.

223 EPISTOLA CXLVIII.

AD GUILLELMUM ABBATEM DE PARACLITO.

Plumbum etiam ab eo expetit.

Venerabili fratri et amico GUILLELMO abbati de Paracrito (65), STEPHANUS de Sancta Genovæ, seniori consenscens, in plenitudine dierum plenitudinem gaudiorum.

Laudamus veteres, nostris tamen utimur annis.

Poeticum est, non propheticum quod diximus, veridicum tamen. Patres nostri sicut tempore, ita et auctoritate et religione præcesserunt in via Domini. Nam sicut Hylas Herculem, non æquis eos passibus consecramur. Fornam vivendi Moyses (66) tradidit Hebræis, Numa Pompilius Romanis, Phoroneus Græcis, Trimegistus Ægyptiis, Filius Dei Christianis. Huic subserviens Augustinus tanquam Samaritani stabularius duos denarios, quos ab eo acceperat, verbum scilicet doctrinæ, et exemplum vitæ, in curam nostri fideliter expendit et prudenter, recepturus mercedem cum Samaritanus redierit. In hoc agone quanquam in diversis Ecclesiis voliscum

(65) Consule epist. sup. ad ipsum scriptam, et quæ ad ejus elucidationem posuimus.

(66) Enumerat præcipuos legislatores populorum, qui inter prisca claruerunt.

(67) Stephanus enim monasteriis S. Genovæ et S. Evurtii Aurelianensis præfuit. Guillelmus vero subprior S. Genovæ, ac deinde abbas in Dania exstitit.

(68) Doritorium scilicet, capitulum, refectorium,

et sudavimus, et sudamus (67) ita pugnantes, non quasi qui aereim verberans, et currentes non quasi in incertum. De statu vestro incerti, de nostro vos certificamus, scientes quia et gaudere cum gaudentibus, et flere cum fletibus parati estis. Prospera per Dei gratiam circa nos et fratres aguntur omnia, et non est occursus, neque Satan, cum in summa tranquillitate et pace unanimes habitent in domo Domini, sola contentione serviendi Domino sese invicem præcedere cum humilitate certantes. Spiritualibus 224 occurrunt temporalia, peractis ferme spatiosis et speciosis regularibus officinis (68), et per villas rusticis ædificiis, spatio simul et specie certantibus cum urbanis. Sollicitudinem curamque nostram convertimus in renovandis et fulciendis antiquis ecclesiæ parietibus vetustate et incendio putrefactis, dissolutionem minantibus et ruinam. Comparavimus et novam lignorum materiem ad sarta tecta reficienda, quæ et superponatur. Hac enim materia si Deus permiserit, speramus nos oporturos ecclesiam, non attendentes significationem plumbi prophetici, quod super iniquitatem sedere dicitur, sed basilicæ nostræ utilitatem et decorem. Hujus metalli materiam quærimus, non figuram. Et quoniam tanto oneri sive operi expiendo non sufficimus, stipem ab amicis nostris mendicare compellimur alienam, quorum ope et opera insufficientiam nostram suppleamus. Importunus forte et improbus sermone brevi prolixitatem epistolæ redimo. Sed quod potes adjuva nos.

225 EPISTOLA CXLIX.

AD OMERUM RIPENSEM EPISCOPUM (69).

Commendat G. canonicum suum, quem mittit in Daniam.

Quatuor sunt quæ aut novas conciliant amicitias, ut veteres colunt: Alternæ confabulationes, obsequia mutua, litterarum frequens excursus, virtutis fama consentiens veritati. Hujus ultimi beneficio faciem vestram quam oculis videre non meruimus, imaginatione complectimur, applaudentes sanæ quæ et liberalitatem vestram prædicat, et religionem commendat. In scholis veritatem didicistis, in sacerdotio virtutem; sed nec in illis veritatem sine virtute, nec in isto virtutem sine veritate. Ex his de benevolentia vestra potius quam de nostris meritis confidentes, charissimum fratrem nostrum et canonicum G. præsentium latorem, quem pro negotiis Ecclesiæ nostræ misimus, vestræ benevolentia commendamus, ut eum in quibus necesse habuerit pro amore Dei et nostro, et firmetis consilio, et patrocinio sustentetis. Retribuet vobis Deus, qui

capellam B. Mariæ, et claustrum eleganti structura ædificaverat, quibus huc usque utimur.

(69) Ripa urbs est Daniæ ad fluvium Nipsiam, a quo dividitur in tres partes. De Omero autem agit Saxo grammaticus ad calcem lib. xiv *Historiæ suæ*, et dicit Absalonem Roschildensem ac Luntensem antistitem Rippensium electum Omerum religioso ministerio pontificem consecrasset

recipientibus justum in nomine justī mercedem A justī retribuet, et mensuram bonam et confertam et coagitatam et superfluentem pro misericordiæ sanctis operibus dabit in sinum vestrum.

226 EPISTOLA CL.

AD LUNDENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Sub nomine Salomonis commendat Petrum ipsius nepotem.

Lundensi archiepiscopo salutem temporalem pariter et æternam.

Felix opera et impensa, cujus intentionem fructuosus sinus excipit, desiderium complet exitus, spei fiducia nec tollitur, nec mentitur. Hæc in Salomone vestro vere verbis et operibus pacifico, non invitum vos invitare debent, ut quod in eo benevole cœpistis, beneficiæ completis, prosequentes bonam juvenis indolem, qui sic litterarum studiis intendit, ut a virtutum semitis non recedat. Planta est, quæ per Dei gratiam et irrigationem vestram, secundam coalescet in arborem, cujus et folium cito non defluet, et fructum suum dabit in tempore suo. Testimonium ei perhibemus commoranti nobiscum in monte, quia in scholis assiduus, honestus in hospitio, nec effusus in superfluis, nec in necessariis est angustus. Sociorum benevolentiam sic meretur, ut omnium gratiam non amittat. Gaudet super eo sancta paternitas vestra, et illustrem vestri sanguinis celsitudinem sic exaltetis in ipso, ut et honor ejus tanto respondeat generi, et genus tantum consentaneum sit honori. Sic gloriatur patruus in nepote, ut nepos ex patruo sublimetur.

227 EPISTOLA CLI.

AD QUEMDAM CANONICUM.

Facultatem concedit cuidam suo canonico alium ordinem ingrediendi, ac in eo commorandi.

Juvandæ sunt voluntates, quibus et devotio præbet initium, et quarum discretio firmat progressum. Hæc attendentes in dilecto nostro H. latore præsentium, concanonico nostro, petitionibus ejus nec obsistere diutius audemus, nec detrudere integrum arbitramur: liberam igitur ei domum religionis expetendi, et intrandi damus licentiam, quatenus apud alios quam apud nos, Deo juvante, et arctius vivat, et districtius conversetur: preces ergo pro eo porrigimus, ut apud quos commorari gratum habuerit, pro commendabili, legendi et cantandi scientia quæ in eo est, et benevole suscipiatur, et benefice tractetur.

EPISTOLA CLII.

AD CANUTUM REGEM DANICÆ.

Agit de nobili adolescente Dano apud S. Genovesam fato sancto ac tumulato.

Nobili viro, et ab avis atavisque regibus præcreato

(70) Inscrubitur in *Necrologio* S. Genovesæ his verbis: « Obiit Waldemar, nepos regis Daciæ, canonicus noster ad succurrendum. » Declarat autem in hac epistola quid sit canonicus ad succurrendum, cum subjungit, « orationum ac beneficiorum spiritualium sicut unus ex nobis particeps est. »

(71) De illo hæc scribit Meursius in *Hist. Danica*

CANUTO, fr. STEPHANUS de S. Genovesa dictus abbas, totusque Ecclesiæ conventus humilis, salutem in salutis Auctore.

Viris illustribus, et qui de sanguine regio ducunt originem, proprie convenit, ut sicut sunt magnifici 228 genere, ita sint munifici largitate. Quod si largitas usque ad ecclesias extendatur, et pro salute propria requieque defunctorum, et maxime parentum ac propinquorum, qui facultatibus abundant, loca religiosa visitent, pauperes aiant, elemosynas distribuunt, coram Deo gratiam, et coram hominibus promerentur favorem. Frater vester carnalis, bonæ indolis juvenis Waldemar (70), cujus memoria in benedictione est, regio generi vestro condigna virtute respondens, et apud nos spiritum reddidit Deo, et inter nos corpus commendavit sepulcro. Orationum ac beneficiorum spiritualium, sicut unus ex nobis, particeps est, et erit in perpetuum, surrecturus in die judicii cum beata virgine Genovesa, et extremæ benedictionis sententiam cum his qui a dextris erunt, et cum ipsa pariter recepturus. Et quoniam parietes ecclesiæ in qua requiescit, parentum vestrorum, adhuc gentilium concrematos incendio, et nimia extunc vetustate consumptos renovare incœpimus, et sarta tecta ipsius nova lignorum materie, plumbeisque laminis contegere proposuimus, nobilitati vestræ preces fundimus, ut ad coemendum plumbum per præsentium latorem G. canonicum nostrum aliquod beneficium nobis mittatis, unde et a Deo remuneretur liberalitas vestra, et ab hominibus commendetur generis vestri fama, et a nobis celebrior et frequentior habeatur fratris vestri memoria sempiterna.

229 EPISTOLA CLIII

AD EUNDEM.

Ab eo etiam petit plumbum ad ecclesiæ S. Genovesæ lectum operiendum.

Illustrissimo et Christianissimo regi Danorum CANUTO (71), fr. STEPHANUS S. Genovesæ dictus abbas, totusque ipsius Ecclesiæ humilis conventus, salutem, vitam et victoriam.

Gloriosam ac felicem regni Danorum potentiam et virtutem, qua antiqui parentes vestri pagano errore adhuc detenti, in fortitudine brachii sui et in robore virium suarum Galliæ invaserunt, et Annales historiarum continent, et communis famæ recitat, et urbium oppidorumque muri semirutū protestantur. Ex eorum vos nobili stirpe descendisse, et gentilem illam tyrannidem in Christianam mansuetudinem mutasse (72) gaudet mater Ecclesia, cui assiduum impenditis cultum, devotum exhibetis ob-

ad annum 1182: « Mortuo Waldemaro primo, regnum accepit filius Canutus sextus, jam ante parentis cura Bingstadii initiatus anno 1170, cum Canutus quintus avus inter divos referretur. »

(72) Primus ex Daniæ principibus qui Christianam religionem amplexus est fuit Haraldus hæc agente Ludovico Pio imperatore, anno 826, ut nar-

sequium, beneficium erogatis augmentum, nec regio fastu per Dei gratiam sacerdotium premitis, nec debitam reverentiam sacerdotio denegatis. Cumque in aliis quibusdam regnis per tyrannidem principum servituti subjecta sit Ecclesia, in vestro per regalem clementiam vestram libera est et quieta. Supradictæ persecutionis a viris potentibus gentilibus tunc illatae calicem bibit, et absinthio doloris inebriata est Ecclesia beatæ virginis Genovefæ, in qua, Deo licet indigni deservimus, fracta, diruta et combusta. Testantur hoc parietes incendio illo consumpti, et calce in cinerem commutata, putrefacti, **230** trenuli ex exesi. Eos renovare incœpimus, superponenda nova lignorum materie, et tecto plumbeo supponenda. Nec hoc dicimus, princeps victoriosissime, ut querulis aut mendicis vocibus impertune aliquid vel improbe postulemus a clementia vestra, sed ut misericorditer consanguineum vestrum nobilem virum Canutum moneatis, ne omnino sit immemor fratris suis Waldemari, qui in beato sine suo canonicis noster factus (73), in celebri claustrum nostri loco sepultus, in omnibus beneficiis et orationibus, quæ in Ecclesia nostra sunt, particeps, frater, et socius nec in vita partem aliquam, ut dicitur, seu funiculum hæreditatis suæ possedit, nec post mortem sive ipse, sive Ecclesia pro eo aliquid inde percepit. Vox iustitiæ ipsius clamat ad fratrem de terra : *Frater, da mihi portionem substantiæ paternæ quæ me contingit (Luc. xv)*. Rogamus, supplicamus ac petimus, ut vos qui toties armis superatis idololatrias et iugo suljicitis Christia-

rat Saxo grammaticus in *Hist. Danica*, lib. ix : « Ludovicum Maguntia constitutum auxilia petiturus accessit, at Ludovicus summo amplificandæ religionis ardore confectus conditionem barbaro obtulit, opem spondendo si Christi cultum exsequi consensisset, qua sententia et salutem hospiti et sibi pietatis præconium peperit : Haraldum enim solemniter lavacro usum consequenter Saxonis rohoravit auxiliis, quibus is fretus in territorio Sleviensi dicendam Deo ædem sollicita moliebatur impensa. Hic itaque sanctissimi tenoris specimen a Romanis ritibus mutuatus, profanata perfidorum errore templa diruit, victimarios proscriptis, flammium abrogavit, atque inconditæ patriæ Christianismi sacra primus intulit, rejectoque dæmonum cultu divinum æmulatus est, supremo quidquid ad religionis custodiam attinuit, scrupulosissima cura servavit, sed non tam efficaciter quam pie rem auspicatus est; superveniens enim Hognerus, inductaque per eum sacra temerans, vera religione proscripta, pristino adulterinam loco restituit, ac suo æremonias honore donavit. Haraldus vero profugus fortunam ad sacrilegium transtulit : nam ut præcipuum inchoatæ religionis specimen, ita primum neglectæ spectaculum fuit, atque ex splendido sanctitatis auctore, infamis ejusdem desertor evasit. Ericus ejus frater cum eo Maguntia baptizatus, etiam a fide defecit, et in Christianos sævit. At anno circiter 860, suasu Ausgarii, Bremensium antistitis, animum ad pietatem quam exuerat, convertit, idolorum cultum rursus abolevit, ac sacrilegæ mentis errore deposito, quidquid per insolentiam commiserat, expiavit; tantumque in excolenda religione se gessit, quantum egerat in aspernanda. Filius Erici frater parentis vestigiis insistens, reli-

A no (74), nobilis illius viri pectus licet ferreum precibus expugnetis, ut mortuo fratri suo gratiam non neget, et in tanta necessitate Ecclesiæ, in qua frater ejus et diem clausit ultimum et diem expectat extremum, pro tota hærelitate quam possidet, aliquid mittat, unde et apud Deum securior sit ejus conscientia, et apud homines hilarior fama, et circa mortuum liberalitas appareat debita, et benevolentia manifestetur fraternam. Charissimum fratrem et canonicum nostrum præsentium latorem G. clementiæ vestræ commendamus, ut eum regali juvenis patricinio, et, si opus fuerit, auxilio protegatis. Valeat et crescat in dies semper magnificentia vestra.

231-232 EPISTOLA CLIV.

AD NIVELONEM SUESSIONENSEM EPISCOPUM.

Rogat pro suis canonicis de Firmitate Miltonis, ut a quodam onere curet eos sublevari.

Inter cæteras afflictiones, sub quibus hodie gemit Ecclesia, novas et indebitas exactiones præstare compellitur : et cum liberi debeant esse filii, tributa solvunt et decimas, tanquam penitus alieni. Verum facilius toleratur a singulis quod ab omnibus sustinetur, cum tamen gemitus omnium dolorem non minuatur singulorum. Tangit nos hæc plaga, communis Pater, quæ tantum non invitatur, sed etiam invitum trahit, ut et solvatis decimas, et decimas exigatis (75). Successores Melchisedech filios Aaron non excusant, nec levitarum immunitas portione sibi concessa gaudere permittitur, cum universos fiscus absorbeat, nec tamen liberetur Christus unde

gionem propagavit anno 900 ; qui etiam seipsum apud Angliam jampridem Christianismi solemnibus aquis humectandum exhibuit. Cæterum privatam salutem in publicam exuberare cupiens, ab Agapito, qui tunc civitatis Romanæ sacris præerat, Daniæ divinitus condiri petivit. Deinde anno 981, defuncto Haraldo piissimo rege, successor ejus Sueno rursus Christianis infensus fuit, prosperam sibi in divina sæviendi occasionem venisse gavisus, totam religionis stirpem a radice convulsit, eoque auctore Dani susceptum Divinitatis cultum repetita superstitione mutarunt. At cum ille Sueno Dei vindice dextera regno fuisset spoliatus, tandem resipuit, et hac fortunæ sævitiæ ad amplectendam religionis charitatem adactus, abstractos caligine oculos salutari lucis contemplatione suffudit. » Hæc Saxo, qui subjungit eundem principem quatuor episcopatus in suo regno designasse, Arusiensem, Sleviensem, Ripensem ac Roschildensem, quibus veluti quatuor cardinibus Christiana religio in Dania stabilita ac firmata est anno 993.

(73) Canonicus scilicet ad succurrendum, ut ex *Necrologio* S. Genovefæ recensuimus.

(74) De Canuti in religione propaganda zelo, hæc scribit Mevisius in *Hist. Dan.* ad annum 1093 : « Inter ista in Livoniam Dani arma transtulere, atque regionis illius infideles cepto illis prædicari verbo Dei per antistitem Menardum ac Bertoldum successorem rebellantes domuere, et ad fidem Christianam universim amplectendam populere. »

(75) Institutæ fuerunt decimæ anno 1188 a Philippo Augusto cum iter Jerosolymitanum suscepit, de quibus Rigordus hæc habet : « Celebratum est concilium a Philippo rege, convocatis omnibus archiepiscopis, episcopis, abbatibus, et totius regni

affligitur Christianus. Inter hos tamen singultus et quotidiana suspiria, sanctæ paternitati vestræ preces fundimus, ut fratribus nostris apud sanctum Vedastum (76) demorantibus, in quantum vobis placuerit, parcatis, et nobis præstetis hoc beneficium, quibus consuevistis semper exhibere vultum **233** hilarem et jucundum. Tenuis est eorum sacellus, nec distento vivunt marsupio, qui fere per biennium, suspensis parochialibus organis (77), vestro subjacerunt, pro culpa comitis, interdicto (78).

234 EPISTOLA CLV.

AD PAPAM.

Rogat eum pro ecclesia S. Victoris, ut servet annualia Ecclesiæ Parisiensis ipsis concessa.

Sanctissimo domino et Patri, Dei gratia summo pontifici, fr. STEPHANUS de Sancta Genovefa dictus abbas, totius obedientiæ devotionis et servitutis plenitudinem.

Prudentes et potentes in generatione sua viri, qui tunc temporis in ecclesia Parisiensi titulati præerant, ecclesiam Sancti Victoris tanto dilectionis ac devotionis affectu prosecuti sunt, ut in ea sacræ religionis odore tacti pariter ac tracti, plerique ipsorum non solum conferrent sua, sed et seipsos offerrent (79). In hoc glorioso certamine largiendi sua beato regularium collegio sic et universi provocabant singulos, et singuli universos, ut ex singulorum facultatibus prædictorum inopiæ fratrum possessiones et pecuniæ provenirent : et ex universorum benevola simul ac benefica devotioe suarum annualia præbendarum (80). Eorum piam libertatem filii qui pro patribus suis in Ecclesia Parisiensi nati sunt, cum imitari deberent, immutare contendunt, sequentes in hac parte mores quos non coluerunt patres eorum, ut quod illi contulerunt isti auferant : quod extulerunt extra, aut quod fundaverunt effoliant et effundant. Dura filiorum conditio, qui nec eos in opere contrario sequi volunt,

baronibus, in quo innumerabilis militum multitudo seu peditum, sanctissima cruce insigniti sunt, et propter instantem necessitatem, oppido enim iter Jerosolymitanum rex affectabat, cum assensu cleri et populi quasdam decimas ab omnibus esse accipientes eo tantum anno decrevit, quæ dictæ sunt decimæ Salahadini.)

(76) Ecclesia S. Vedasti apud Firmitatem Milonis donata fuit ecclesiæ S. Genovefæ Parisiensis per Hilgotum Suessionensem episcopum ut jam diximus.

(77) Accipit hic partem pro toto, organa scilicet pro omni cantu et officii divini celebratione. Organa autem creperunt esse in usu in ecclesiis Galliarum sub Pippino, anno 757, ut refert Eginhardus : « Constantius imperator Pippino multa misit munera, inter quæ et organa, quæ ad eum in compendio villa pervenerunt, ubi tunc populi sui generalem conventum habuit. »

(78) Videtur hoc interdictum in dioccesim Suessionensem latum idem esse ac illud de quo meminit Cantipratanus, lib. II, cap. V : « Vidi Suessionem civitatem in Gallia excommunicationi subjacuisse diutius, et non nisi sub silentio clericos divina mysteria ministrasse. »

(79) Nonnulli præsules Parisienses, et plerique

A qui sepulcra patrum ædificabant, ne memoria eorum, qui prophetas interfecerant, **235** deleteretur. Hi vero qui bonis operibus patrum suorum contradicere volunt, quantum in ipsis est, memoriam æternam in qua justi permanent, et extenuare tentant, et exterminare contendunt. Nec sunt audiendi, Pater, juveniculi hac nova voluntate sua, qui patres suos et matrem suam eximiam Parisiensem Ecclesiam non honorant, non verentes quod per veritatem dicitur : *Honora patrem tuum et matrem ut sis longævus super terram* (Exod. XX). Sane præbendarum Parisiensium annualia, ecclesiæ Sancti Victoris ex integro debent, et ipsius Ecclesiæ Parisiensis tam episcopi quam capituli authenticum rescriptum testatur, et sanctorum Romanorum pontificum privilegia confirmant, et plus quam longissimi temporis præscriptio civili simul et canonice jure clamat. Sancta etiam paternitas vestra per discretionem et scientiam vobis et sanctæ Romanæ Ecclesiæ a Deo datam, illius verbi quod in privilegio continetur, scilicet, ex integro, interpretationem scripsistis, et viris prudentibus Atrebatensi et Ambianensi episcopis, et abbati Pruliacensi non cognitionem misistis, sed executionem : quibus sicut nec mandati vestri vel unum iota licet prætermittere, sic nec vobis, si dici liceat, in his quæ canonice statuistis, convenit aliquid immutare. Ut enim verbo principis utamur, qui longe sacro apostolatu vestro inferior est, interpretationem inter jus et æquitatem positam vobis solis et oportet et licet inspicere. Et quoniam interpretatio vestra generalis est, et necessaria : rogamus vos, Pater sancte, ego minima portio filiorum vestrorum, et omnes quotquot institutiones ordinis Sancti Victoris pro posse nostro observamus, ut interpretationem a nobis juste et canonice prolatam faciatis firmiter observari, et religiosissime ac ordinatissime ecclesiæ Sancti Victoris jura conservetis integra, ne forte, quod absit ! dici possit a

canonici B. M. inter canonicos Sancti Victoris ascripti sunt, scilicet Stephanus, et ut placet nonnullis, Odo, episcopi, Bernerus decanus Adam præcentor, Theobaldus, Bernardus, et Mauritius archidiaconi et canonici Parisienses.

(80) Proventu annuo præbendæ vacantis in Ecclesia B. Mariæ Parisiensis gaudent canonici regulares S. Victoris, quo jure fruuntur aliæ abbatie ejusdem ordinis in variis regni cathedralibus, ut Aureliis Carnuti, Ambiani, etc. Quæ quidem annualia ad hoc illis concessa potissimum fuerunt, ut pro defuncto canonico preces fundere tenerentur. Stephanus autem Parisiensis episcopus illa attribuit canonicis Victorinis, ut legitur in eorum *Necrologio* IV Kalend. Augusti : « Anniversarium piæ recordationis Stephani Parisiensis episcopi, qui in vita sua hanc nostram ecclesiam mirabili affectu sinceræ dilectionis amplectens, multa et magna ei beneficia conferens, dignum et perpetuum sui nominis et amoris memoriale posteris dereliquit, siquidem in omnibus ecclesiis in quibus præbendæ sunt, præbendas singulas dedit. In seniori ecclesia B. Mariæ præbendam, unam in ecclesia S. Marcelli, S. Germani Altissiodorensis. S. Martini de Campellis præbendam unam, dedit etiam nobis in omnibus supra dictis ecclesiis annualia præbendarum, » etc.

malevolis, quia non **236** liberavit pauperem a potente, et pauperem cui non erat adiutor.

EPISTOLA CLVI.

AD DOMINUM ATREBATENSEM (81)

Commendat et laudat abbatem de Sarneio (82) temere accusatum.

Mater et fomes detractionis invidia velato capite solita murmurare, diebus nostris procedit in publicum, ut jam non sagittet in obscuro rectos corde, nec sedens in insidiis interficiat innocentem, sed vibrato in caput iusti coram omnibus gladio lethale vulnus falsæ delationis infigat. Venerandis etiam s. se **237** collegiis immiscens, non solum carduos agri conculcat, sed et cedros Libani, quantum in se est, veneno inficit, incendio cremat, exterminio perdit. Magistram severitatis et severitatis ministram promittit, dissimulat iniquitatem, innocentiam simulat, et, ut facilius ei credatur, mendacio perjurium addit, perjurio sacrilegium auget, falsos testes subornat, simplicitatem iudicum circumvenit, quousque damnatur innocens, et vivus absorbeatur, quem mortificare contendit. Hujus monstri pestem mortiferam sacræ et religiosæ aures et assibilantem non recipiunt, et rejiciunt insistentem. Armatum et animatum contra tantum prodigium, Pater, vos esse confido, ut secundum discretionem vestram, nec insidiando circumvolet, nec latendo subripiat, nec inficiendo corrumpat. Hæc adeo dixerim, quia quosdam laicos perversos potius quam conversos Lemovicensis montis (83), secreto didici conflare et machinare dolos contra virum justum, virum simplicem et rectum apud homines, et, ut credimus, apud Deum, abbatem scilicet de Sarneio, quem ex humili loco sublimitas conscientiæ clarum, et ex utroque hilaritas famæ commendabilem prædicat et acceptum. Fomitent rancoris et invidiæ contraxerunt, ex eo quod in causam quam contra clericos suos habuerunt, vir prædictus zelo Dei accensus, quantum potuit oppressis clericis astitit, nec destitit juvare pusillanimes, afflictis consulere, vagos et profugos consolari. Generatio illa prava atque perversa, prudentior filiis lucis in negotiis hujus, qui in maligno positus est, mundi, per quosdam abba-

(81) Atrebatum, vulgo *Arras*, caput Artesiæ inter Galliam et Flandriam, a Ptolomæo Rigiacum dicitur: per multa annorum curricula subdita fuit hæc civitas episcopo Cameracensi in spiritualibus; sed tantum proprio præsule donata est diplomate Urbani II, anno 1096, in quo hæc leguntur: « Atrebatensis Ecclesia una ex nobilioribus ecclesiis provincialibus Remensis metropolis solemnibus canonum monumentis freta, olim principalis sedes episcopatus fuit, proprium pontificem habuit, suam diocesim: volumus ergo ut iugo Cameracensis subjectionis ab Ecclesia Atrebatensi excusso, et recepta dignitate primis temporibus rationabili firmitate possessa, cardinalem episcopum vobis et Ecclesiæ vestræ utilem eligere, et electum per manum metropolitani vestri consecrare, et Ecclesiæ vestræ incardinare studeatis. » Atrebatensi autem Ecclesiæ tunc præerat Petrus, qui abbas Cisterciensis extiterat.

(82) Vallis Sarnaii abbatia est ordinis Cisterciensis

tes ordinis Cisterciensis, forte nimis credulos, et ut sibi credatur, querentes aut querulos, incrustare tendit sinceritatem famæ prædicti viri, et sacrosanctum collegium abbatum vestrorum (84), ipsis etiam angelis reverendum, falsæ corruptelæ calumniæ, contra virum justum accendere, ut iniquitas opprimat justitiam, **238** et mendacium absorbeat veritatem. Stet in hoc conflictu, si necesse fuerit, rigor et vigor auctoritatis vestræ, pro viro sancto et justo, imo pro totius ordinis evitando scandalo, ne ii qui dixerunt, *linguam nostram magnificabimus* (Psalm. xi), impiæ voluntatis suæ desideratam reportent victoriam, et ille nullam sustineat injuriam, qui nullam admisit offensam.

239 EPISTOLA CLVII.

AD LUNDENSEM ARCHIEP.

Excusat se quod non tradiderit pecuniam creditam.

Reverendo Patri ac domino Lundensi archiepiscopo, Sueciæ primati, STEPHANUS, dictus abbas S. Genovefæ, salutem et debitam tanto Patri reverentiam.

Depositum vestrum per manum Absalon clerici vestri, nobis commissum verecundi suscepimus, caute reposuimus, fideliter conservamus. Is a sancto Jacobo revertens, postulavit nobis ut usque Clarevallem transferatur argentum rogatu vestro, commeatu nostro, traductu suo. Timuimus, fateor, vestram prudentiam offendere, ne, si absque litteris redderemus quod auctoritate litterarum vestrarum accipimus, posset aliquis inscrutare simplicitatem nostram, accusare fidem, vulnerare constantiam, arguere levitatem: quando placuerit vobis vel efferri depositum, vel transferri, litteras patentes et pendentes vestræ voluntatis indices mittite, quarum testimonio probare possimus et solutam vobis pecuniam vestram, et nostram a vobis custodiam absolutam.

240 EPISTOLA CLVIII.

AD CAPITULUM LAUDUNENSE.

Canonicos rogat ut libenti animo dimittant Michaëlem decanum (85) suum in Parisiensem decanum electum.

Admirabilis et amabilis est Ecclesiarum ludus,

Dis in diœcesi Carnotensi juxta Caprosiam, Gallice *Les vaux de Sernay*, fundata fuit a Simone de Neolpha, Franciæ constabulario, et ejus uxore Eva, anno 1128, qui in eadem ecclesia jacent. Abbas autem ille erat Guido, qui cum Simone de Monteforti contra Albigenses profectus, tandem episcopus Carcassonensis est effectus.

(83) Designat fratres laicos ordinis Grandimontensis in agro Lemovicensi commorantes apud Muretum, ut superius notavimus.

(84) Intelligit capitulum generale abbatum ordinis Cisterciensis, cujus monasterii abbas fuerat episcopus ille Atrebatensis, ad quem hæc epistola.

(85) Michael de Corbolio primum canonicus et cancellarius Parisiensis, deinde decanus Meldensis, postea Laudunensis, in Parisiensem tandem elegitur anno 1191, post obitum Maulhæi de Monteuorenthaco. De eo Albericus in *Chronico* hæc habet: « Michael decanus Parisiensis, vir theologus et religiosus, in patriarcham Jerosolymitanum est electus,

quoties fraterna charitate supplet altera defectum alterius, non pecuniarum ratiocinio, sed commercio personarum. Una est columba Domini, inconsutilis est tunica ejus, et in uno corpore partes ita sibi deservientes consentiunt, ut quod est commune omnium, proprium æstiment singularum. Eodem religionis artificio, eodem spiritu charitatis, eodem studio providentæ, quo Laudunensis Ecclesia Meldensem sibi decanum assumpserat, Parisiensis festivo pariter ac festino saltu sibi præripuit eum, non rapinam sese arbitrata facere, si eum quem sibi prius instituerat canonicum, sibi consequenter institueret et decanum. Non moveatur in aliquo sancta æmulatione vestra, quasi Parisiensis Ecclesia injuriam vobis fecerit, quæ in hoc sibi consulit; aut persona tanquam levitate vel ambitione ducta sit, quæ in hac electione secuta est non voluntatem propriam, sed violentiam alienam. Raptus est a concanonicis suis, maxime ambiendus, quia minime ambitiosus. Congaudete personæ, congaudete et Ecclesiæ; quia hic et ibi vester erit, vobis deserviens, vobis obediens, vobis in omnibus ad obsequium vestrum paratus et parens.

241 EPISTOLA CLIX.

AD W. DE BIERIA (86).

Nec suadet nec dissundet vitam eremiticam quam fuerat amplexus, sed quadam tradit monita ad eam recte ducendam.

Fratri W. de Bieria, STEPHANUS, S. Genovefæ dictus abbas, salutem utriusque ab eo, qui in adventu suo facit utraque unum.

Arduam, frater, ingressus es viam, Paulos Autodes antequam illuc iter arriperet, factus est Senonensis archiepiscopus. Guillelmus Armoricus dicit hoc accidisse anno 1194, et vocat eum virum theologum et sanctum; Rigordus autem in eodem anno notat diem ipsam, scilicet viii Kalend. Maii, additque: «qualis et quantus in regendis scholis Parisius, et largiendis elemosynis, et aliis pluribus bonis, ante archiepiscopatum floruerit, non est nostræ facultatis evolvere.»

(86) Guillelmus quondam canonicus regularis, qui asceticam vitam in cella quadam in nemore de Bieria, vulgo *la forest de Bieria*, non longe a villa Fonbellaquensi, in diocesi Senonensi, ducebat.

(87) Alter eorum vocabatur Guillelmus, ut colligitur ex charta quadam Philippi Augusti.

(88) In monasterio scilicet S. Evurtii Aurelianensis ubi Guillelmus ille, vir summæ pietatis et religionis, officio prioris per 15 annos functus fuerat. Ad hujus autem epistolæ notitiam, sciendum est quod prioratus B. Mariæ de Franchart dictus, in nemore de Bieria situs, fuit quondam asceterium, in quo asceta reclusus vitam agebat eremiticam: quod perduravit ad annum 1197, quod Philippus Augustus cellam hanc donavit canonicis regularibus S. Evurtii Aurelianensis, ut constat per hoc instrumentum donationis ex chartophylacio ejusdem monasterii depromptum: «In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Philippus, Dei gratia Francorum rex. Noverint universi, præsentis, præteriti et futuri, quoniam Dei intuitu, et ad petitionem fratris Guillelmi, eremite de Bieria, locum illum de Bieria, quem ipsi dedimus in vita sua habendum, dedimus et concessimus ecclesiæ B. Evurtii Aurelianensis post decessum ejusdem Guillelmi perpetuo obtinendum, ad hoc ut ibi per abba-

nios, Macariosque et Hilariones æmulatione, quæ potes, sequens, et inter Gallicanas delicias austeritatem Thebaidis, Nitriæque rigorem proponens alius, imponens tibi. Robustos et fortes humeros sarcina ista requirit, et expeditos in certamine spiritualium lacertos athletarum desiderat hæc palæstra. Verumtamen qui non consulissem ut inciperes, non consulo ut desistas. Diffidentiam victoriæ murmurabant mihi frequentes infirmitates tuæ, cerebrum debile, pectus aridum et siccum, stomachus frigidus, et juniorum bello non sufficiens, totum denique corpusculum tuum, licet laboribus expositum, non tamen dispositum ad labores. Rursum terrori mihi erant pariter et timori insolitæ solitudinis horror, ferarum non hominum inculta domicilia, terra arida, nec herbarum ferax, nec humoris abundans, adeo ut aqua ipsa quæ deforis cellam tuam guttatim profluit, nec saporem aptum gustui, nec visui jucundum colorem, utpote naturæ prorsus aquarum contraria, libentibus sive intuentibus, conferre valeat vel offerre. In ipsa autem cellula tua asperitas vestium, ariditas ciborum, lectuli durities, somnum carptum vix admittens, prohibitus proposito tuo sine grandi causa egressus, latronum timor, qui duos decessores tuos interfecerunt (87), ne te successorum eorum tentum eis adderent, ad dissuadendum tantæ perfectionis initium movebant me pariter et monebant. Inter hæc mecum recogitans te regularibus discipulis eruditum, et in sancto fratrum collegio quadraginta ferme annis (88) sub obedientia prælatorum Domino militasse, tolerasse multa, dissimulasse nonnulla, æquanimiter pertransisse blanda et aspera in prioratu et extra prioratum, humiliter et utiliter tem Sancti Evurtii de suis fratribus vel de extraneis duo semper sint presbyteri, qui pro nobis, et pro nostris, tam vivis quam defunctis, Deo assidue serviant, ut vitam ibi eremiticam ducentes, in victu modum vitæ quem præcedens Guillelmus ibi tenuit, teneant, nisi ibidem de gere voluerint vita arctiori. Hoc autem sub hac conditione concedimus, quod si fratres ibi manentes locum illum dilatare non poterunt, sine nostra licentiâ; in foresta nostra nec boves, nec vaccas, nec ovium greges, nec capras, nec porcos habebunt; quicumque fratres ibi aut per fratrem Guillelmum dum vixit, aut deinceps per ecclesiam S. Evurtii, et ad mandatum abbatis S. Evurtii facientes obedientiam. Verum non licebit abbati fratres prædicto loco institutos quandiu bene et honeste se habuerint, de loco illo movere et alias transferre nisi velint; si vero culpabiles in aliquo gravi delicto, quod absit! inventi fuerint, in arbitrio erit abbatis, ut vel ibi vel alibi secundum ordinis exigentiam culpas suas humiliter emendent. Illi autem fratres in victu et habitu interiori sint sicut eremitæ, et in habitu exteriori conformare se studeant fratribus suis S. Evurtii et S. Victoris, quantum facultas domus suæ permiserit, inter quos eos aliquando conversari oportebit. Actum Morei anno 1197, regni nostri xix, vacante cancellaria. Quod quidem firmatum fuit diplomate Innocentii III pontificatus sui anno ii, qui incidit in annum 1200. In hoc asceterio seu prioratu postea instituti sunt canonici regulares ex familia S. Evurtii, ut patet ex charta Gualteri, Senonensis archiepiscopi, data anno 1224, quæ dirigitur canonicis in Ecclesia de Franchart commorantibus.

cum his qui unanimes habitabant in domo Domini vixisse, non levem concepi fiduciam, te et altiora posse in eremo sustinere. Expertus es in conventu rigorem jejuniorum, vigiliarum fastidia, frenum silentii, stabilitatem loci, nonnunquam et duritiem lecti, et ariditatem cibi, diuturnum simul et nocturnum pensum obsequii divini. In his omnibus te cognovimus et expertum regularia, et sæcularium expertem. In illo tirocinio claustrum didiceras qualiter deberes contra communem adversarium in eremo militare. Hæc sunt quæ mihi propositum tuum commendabile reddunt, ut gratanter suscipiamus quod feceris, et gratulanter annectamur quod facis. Acquiesco postmodum, placet quod displicuit, approbo quod oderam, victus consilio tuo, victus voto. Prædictas **243** occasiones per Dei gratiam fregisti, rupisti, sprevisisti, saltum facturus de eremo in cælum, de solitudine in civitatem habitationis, de deserto et in via in terram viventium lacte et melle manantem. Indixisti bellum hostibus tuis, diabolo, carni et mundo, qui atrociores omni bestia sanguinem animæ tuæ quærebant, et conjurati in mortem tuam, parati erant rapere pauperem, dum attraherent eum. Objecisti diabolo humilitatem quam specialiter timet, corpori tuo cruces et supplicia, mundo qui in maligno positus est, contemptum et fugam. In ingrediente te eremum, mihi illa pariter uno ictu confossa sunt monstra malitiæ et nequitiae, laqueus et perditionis hominum Deo servire volentium. Potentissimi duces in exercitu Pharaonis terga verterunt tibi, et non faciem; facti sunt ut stercus terræ, jacent sub pedibus tuis; calca, preme, contere, vigila ne resurgant. Movebit hostis insidias, non ab injuriis temperabit, sciens patientiam tuam sic contempsisse prospera, ut non timeat adversa. Insidiantii responde: *Vade retro Satana (Marc. viii). Etiam si transfiguraveris te in angelum lucis (II Cor. xi), et si dixeris malum bonum, et bonum malum (I Sa. v), non decipies servum Christi.* Non enim ignoramus astutias tuas, ab initio mendax est, et pater ejus (Joan. viii). Carni murmuranti responde: « Locuta es quasi una de stultis mulieribus. Revertere Agar ad dominam tuam, et esto subdita ei, menti, rationi puræ et religiosæ voluntati. » Quod si adhuc improbe superbire voluerit et gannire, elevato signo crucis de victoria securus: *Dominus mihi adjutor (Psal. cxvii), non timebo quid faciat mihi caro (Psal. lv).* Si mundus movere voluerit blanditiis, et delicias offerre, occurre dicens: « Omnia quæ sunt in mundo reputavi ut stercora (Philip. iii) : nam et mundus transit et concupiscentia ejus (I Joan. ii). Discipulus ejus sum qui dixit: *Ego de hoc mundo non sum (Joan. viii).* Per Dei gratiam non revertar ut canis ad vomitum (Prov. xxvi), nec postquam **244** manum misi ad aratrum, retro respiciam (Luc. ix). » Si hæc tria viceris, quæ te vicisse credimus, omnia monstra subjecisti pedibus tuis. Verumtamen non nisi in oratione et jejunio potest ejici triplex istud dæmoniorum genus. Discrete autem potius agendum est quam